
 

Comune di Pietravairano 
Provincia di  Caserta 

 
 

  

ORIGINALE 

ORDINAZA DEL SINDACO 

N. 1 DEL 13-01-2022 

 
 

 
OGGETTO: MISURE PER IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL CORONAVIRUS - SOSPENSIONE 
DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
ESCLUSIVAMENTE NELLE CLASSI CON ALUNNI POSITIVI AL COVID-19. 

 
 

L'anno  duemilaventidue addì  tredici del mese di gennaio, il SINDACO Di Robbio 

Marianna,  
PREMESSO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  
 
VISTE le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 30 luglio 2020, del 
07 ottobre 2020 e del 13 gennaio 2021 e i decreti leggen.19 del 25 marzo 2021, n.33 del 16 
maggio2021, n.105 del 23 luglio 2021(convertito con legge 16 settembre 2021) e n. 221 del 
24 dicembre 2021, con le quali è stata disposta la proroga dello stato di emergenza da 
Covid-19, rispettivamente sino al 15 ottobre 2020, fino al 31 gennaio 2021, fino al 30 aprile 
2021, fino al 31 dicembre 2021 e da ultimo fino al 31 marzo 2022;  
 
RICHIAMATE tutte le disposizioni normative emanate tese ad adottare “Misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19, comprese le Ordinanze del Ministero 
della Salute a tutt’ora vigente;  
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Istruzione e del Ministero della Salute dell’08 gennaio 
2022  sulle nuove modalità di gestione dei casi di positività all’infezione da SARS-Co V-2 in 
ambito scolastico-art-4, del decreto-legge 7 gennaio 2022; 
 
CONSIDERATE le disposizioni normative recentemente emanate nell’ottica di coniugare 
l’imprescindibile esigenza sociale ed istituzionale della prosecuzione della didattica in 
presenza con il principio di assicurare la sicurezza sanitaria e il contrasto alla diffusione del 
virus in questo difficile contesto di emergenza sanitaria; 
 
RICHIAMATI l’art. 32 della legge n.833/1978 e l’art. 117 del D.Lgs.n. 112/1998; 
 
RICHIAMATI gli artt. 54 e 50 del D. Lgs.18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”, in materia di ordinanze sindacali con il quale, in particolare, si attribuisce la 
competenza ad adottare misure a tutela della salute in caso di emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale; 
 



  

Ordinanza SINDACO n.1 del 13-01-2022 Comune di Pietravairano 
 

Pag. 2 

PRESO ATTO dei casi di positività presenti sul territorio comunale e nel plesso scolastico di 
Pietravairano dell’ I.C. “Garibaldi-Montalcini”; 
 
 
CONSIDERATI i due casi di positività al Covid-19 in due classi diverse della Scuola 
Secondaria di I grado e la circolare del Ministero della Salute e del Ministero dell’Istruzione 
dell’08 gennaio 2022 che ha disposto “per gli allievi frequentanti la stessa classe del caso 
positivo di non consumare pasti a scuola a meno che non possa essere mantenuta una 
distanza interpersonale di almeno due metri”, a tutela del contenimento del Covid-19 
inerente il servizio di refezione scolastica; 
 
CONSIDERATI i colloqui intercorsi per vie brevi con la Dirigente Scolastica dell’I.C. 
“Garibaldi-Montalcini” e con la Responsabile dell’UOPC del Distretto 14 di Teano; 
 
 

ORDINA 
 
La sospensione, “ad horas” fino a nuova ordinanza di revoca, del servizio di refezione 
scolastica esclusivamente ed eventualmente per le classi con alunni positivi della Scuola 
Secondaria di I grado dell'Istituto comprensivo "Garibaldi - Montalcini" di Pietravairano, non 
essendo garantita la distanza interpersonale di almeno due metri tra gli alunni e nell’ottica di 
evitare la presenza concomitante di alunni di classi diverse nel refettorio, per il periodo di 
autosorveglianza sanitaria delle classi interessate.  
 
 

DISPONE 
La notifica della presente Ordinanza:  
 
-Al Dirigente Scolastico dell'Istituto comprensivo "Garibaldi - Montalcini" di Pietravairano; 
- Alla Prefettura della Provincia di Caserta;  
- Alla Stazione dei Carabinieri di Vairano Scalo; 
- All’UOPC di Teano Distretto 14. 
e la comunicazione alla Polizia Locale. 
 
Dato atto che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Prefetto nel termine di 

giorni 30 dalla pubblicazione all’albo pretorio, ricorso al TAR della Campania nel termine di 

60 giorni della suddetta pubblicazione e entro il termine di 120 giorni al Presidente della 

Repubblica. 

Dalla Casa Comunale, 13-01-2022 

 

 Il SINDACO 

  Marianna Di Robbio 

 

 

 

 

 
 
 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate 
 


		2022-01-13T18:17:46+0000
	IT
	Di Robbio Marianna




